
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 97/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000700/2018-17, convertido no

Processo 23372.001239/2020-26, reconduzir os servidores DANIEL XAVIER DE SOUSA, Matrícula SIAPE

nº 1324561, ocupante do cargo de Professor EBTT, e PEDRO MIRANDA DA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE

nº 1625721, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão

de Sindicância Investigativa visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no

Processo nº 23372.001239/2020-26, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.

II - Designar o servidor ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1620343, para compor a Comissão de Sindicância Investigativa, designada originariamente

pela Portaria nº 1629/2020 - REITORIA/IFG, de 23/10/2020, publicada no DOU de 26/10/2020, Seção 2, página 21,

referente ao Processo nº 23372.001239/2020-26.

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, admitida a prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa

devidamente fundamentada, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro de 2018, publicada

em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102.

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 25/12/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/01/2021 13:27:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122645

32f98b679f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 98/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000369/2018-87, reconduzir os servidores CARLA

ROSANA AZAMBUJA HERRMANN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1041511,

THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1768136, e SIMONE

ARIOMAR DE SOUZA, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3345554, para, sob a presidência

da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.​​​​​​​

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a prorrogação

por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada,

conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 17/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/01/2021 13:28:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122663

b2b1811ba9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 99/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

– IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, reconduzir os servidores FABIANE

COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487840, THIAGO MARTINS

PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, e SILVÂNIA APARECIDA DOS

SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2033801, para, sob a

presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a prorrogação

por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada,

conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 17/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/01/2021 13:29:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122672

bce134a705

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 100/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23373.000079/2021-79, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 18 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Carla Felipe Falcão 20151011050152 Bacharelado em Engenharia Civil

Fernando Fernandes de Souza 20122010700460 Bacharelado em Engenharia Controle e Automação

Mateus Fietz 20152010970086 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Joyce Kelle Cassimiro Neres 20161010930342 Licenciatura em História

Fernando Amorim Gouveia 20162011200338 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Raphael Rennã Veiga Alves da Costa 20171011030083 Licenciatura em Música

Glauce Regina Victor da Silva Santos 20162011030114 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/01/2021 13:31:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122844

0cb3c898cc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 101/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000046/2021-89 e de acordo com o art. 6º do Decreto

nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão

Especial de Licitação  responsável pelos procedimentos da Concorrência nº 1/2021 (Tipo Maior Lance), que se

refere à concessão remunerada de uso de espaço físico para exploração de serviços e cantina/lanchonete no 

Câmpus Formosa do IFG.    

Servidor Função Matrícula SIAPE

Nicislene Xavier da Silva Presidente 2653801

Emilia Fernandes de Brito Membro 2154827

Ricardo Noronha Tristão Membro 1816562

(assinado eletronicamente)
 ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/01/2021 15:09:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123083

595e9611f0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 102/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23470.000033/2021-51, conceder ao servidor ALESSANDRO PEREIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico

em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 3217465, lotado na Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia

do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Graduação em

Agronomia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento,

a partir de 13/1/2021, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/01/2021 15:10:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122975

15ec6ad5c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 103/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000037/2021-49, conceder ao servidor EDUARDO

JUNIO FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3143196, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Mestre

em Educação pela Universidade Federal de Goiás – UFG, a partir de 14/1/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012. 

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/01/2021 15:10:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122984

7a3cd04eb5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 104/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23373.003564/2020-13, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa REALTEK SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI,

CNPJ: 03.496.338.0001-74, cujo objeto é serviços diversos de manutenção em aparelhos de ar condicionado.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Substituto 2187649

​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:27:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123408

def56f490b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 105/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000018/2021-61, retificar a Portaria 1852/2020 -

REITORIA/IFG, de 1º de dezembro de 2020, que homologou a estabilidade dos servidores, lotados no Câmpus

Formosa do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Onde se lê:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Nicislene Xavier

da Silva
Administrador 2653801 13/9/2017 13/9/2020 23378.000841/2020-96

Leia-se:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Nicislene Xavier

da Silva
Administrador 2653801 9/6/2016 9/6/2019 23378.000841/2020-96

II - Os demais itens da Portaria 1852/2020 - REITORIA/IFG, de 1º de dezembro de 2020, permanecem

inalterados.

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:27:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123412

aaf61ac05a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 106/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23469.000022/2021-19, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Aparecida do IFG e a empresa RCP DO BRASIL INFORMÁTICA E

TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 08.262.273.0001-16, cujo objeto é a prestação de serviços de instalação de sistema

de segurança, através de videomonitoramento e alarme com concertina, incluindo o fornecimento de materiais.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Divino Lopes de Alvarenga Gestor 271068

Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2299641

Luciano de Oliveira Dias Fiscal Técnico Substituto 1983748

​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:28:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123425

5c58077a43

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 107/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23379.000650/2020-14, conceder à servidora MAYARA LELES VILLELA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 3942696, lotada na Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do

Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Psicopedagogia, Área de Conhecimento: Educação, pela Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz – Facibra, no

valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 21/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional

Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:29:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123436

55ca1270cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 108/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.001938/2020-76, conceder à servidora SUZY MARA MAIA DOS REIS ALFAIA, ocupante do cargo de

Médico-Área, Matrícula SIAPE nº 1094331, lotada no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor –

SIASS da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Medicina do Trabalho, pelas Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE, no valor de 30% sobre o padrão

de vencimento, a partir de 22/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E I 1.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:30:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123440

e55b99d6ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 109/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000587/2020-90, conceder ao servidor CAIO CEZAR

NEVES PIMENTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3215760, lotado no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título

de Mestre em Engenharia Mecânica, Área de Ciências Térmicas, pela Universidade Estadual Paulista – UNESP, a

partir de 24/12/2020, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:31:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123449

9b56880c70

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 110/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000007/2021-10, conceder à servidora ÉRICA DA

SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1406931, lotada no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre em

Letras e Linguística, pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 7/1/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:32:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123457

66fde40f98

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 111/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000018/2021-42, designar a servidora VIVIANE LIS

MARIANO MENDES, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1779580, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Aparecida do IFG, Código

FG-2, UORG-285, no período de 18 de janeiro a 1º de fevereiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:33:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123463

d69887b8db

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 112/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000055/2021-12, nomear o servidor PAULO

EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº

2402477, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Águas Lindas de Goiás

do IFG, Código CD-4, UORG-333, no período de 22 de fevereiro a 3 de março de 2021, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:34:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123481

9871624c48

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 113/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001058/2020-50, retificar a Portaria 783/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de maio de 2020, que concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ao servidor

ocupante do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754 II 5/12/2019

Leia-se

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754 II 1º/6/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:34:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123489

bb6b8b38c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 114/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

em 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1909346 Adriana Souza Campos CLASSE E 7 9/1/2021

2326252 Alessandro Pereira dos Santos CLASSE D 4 29/1/2021

1418223 Alex Santos Bandeira Barra CLASSE E 9 1º/1/2021

1793636 Amanda Neves Abdala CLASSE D 8 1º/1/2021

2325038 Ana Rosa Luiz da Silva CLASSE D 4 27/1/2021

2788627 Camila Pagano CLASSE D 7 7/1/2021

1059498 Debora Conceição de Lima CLASSE E 4 25/1/2021

3136230 Deryk Vieira Santana CLASSE E 2 3/1/2021

1667451 Eliane Moreira de Oliveira CLASSE D 9 6/1/2021

2799533 Emille Cristina Oliveira de Souza CLASSE E 8 15/1/2021

2319733 Filipe de Sousa Costa CLASSE C 4 1º/1/2021

1596160 Flávia Lopes Schmidt CLASSE E 6 10/1/2021

1614470 Flavio dos Santos Silva CLASSE D 7 9/1/2021

1908118 Gabriel Gonçalves Mendes Faria CLASSE D 7 9/1/2021

2322904 Gabriela Esteves Meireles CLASSE C 4 1º/1/2021

2321432 Gilmara Barbosa de Jesus CLASSE D 4 1º/1/2021

1770366 Igor Luis Ribeiro Teodorico CLASSE E 4 26/1/2021

1337381 Ildelei Araújo dos Santos CLASSE D 8 20/1/2021

1799670 Ione dos Santos Velame CLASSE E 8 19/1/2021

2325712 Jaliane Soares Borges dos Santos CLASSE D 4 19/1/2021

2324890 João Paulo Lobianco Silva CLASSE E 4 11/1/2021

1908894 José Augusto Costa CLASSE E 7 10/1/2021

2107456 José Correia de Souza CLASSE E 8 29/1/2021

3005740 Kasteriane Moreira da Silva CLASSE D 3 4/1/2021

1668069 Marcelo dos Santos CLASSE D 7 5/1/2021

1792979 Marcilene Dias Bruno de Almeida CLASSE E 8 1º/1/2021

1672005 Marina Burjack da Costa CLASSE E 9 5/1/2021

2530656 Mirela Lima Carvalho CLASSE E 9 5/1/2021

1803016 Mônica de Souza Oliveira Santos CLASSE D 8 19/1/2021

1649569 Osmar Albino de Oliveira Junior CLASSE D 9 30/1/2021

271034 Paulo Cezar Pereira CLASSE E 9 1º/1/2021

1669485 Renata de Souza Alves Paula Cavalcante CLASSE E 9 5/1/2021

1671434 Rivadávia Alves de Andrade Junior CLASSE C 9 5/1/2021

2321665 Rodrigo Marciel Soares Dutra CLASSE E 4 8/1/2021

1668089 Rose Cristina Chagas CLASSE D 9 12/1/2021



1803776 Samuel Machado Moreira CLASSE E 8 30/1/2021
1803448 Shilton Caldeira Nunes CLASSE E 8 26/1/2021

1574537 Sônia Regina de Almeida Cabral CLASSE E 8 2/1/2021

1672379 Sueli Souza de Oliveira Soares CLASSE E 9 14/1/2021

1288654 Susana de Souza Alves Paula CLASSE D 3 29/1/2021

1672068 Tássia Galvão Araújo Assis CLASSE E 9 5/1/2021

2043142 Tatiana Cristina Ribeiro CLASSE E 6 12/1/2021

2325211 Thays de Lima Dias Ferreira CLASSE D 4 11/1/2021

2044658 Zilma Freitas Silva CLASSE E 6 18/1/2021

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:35:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123506

0dc4254b5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 115/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.000112/2021-61, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 20 de janeiro de 2021, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Danillo Ribeiro Miguel 20141010970277 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Marcos Vinícius Silva Rodrigues 20132010970081 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Valgmar Dias da Costa 20152010970213 Bacharelado em Engenharia Mecânica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:36:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123627

6910921184

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 116/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23722.000031/2021-53, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 20 de janeiro de 2021, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Alessandro Mateus da Silva 20152130010098 Licenciatura em Pedagogia

Helen de Souza Costa 20162130010010 Licenciatura em Pedagogia

Izadora Aparecida da Silva 20161130010011 Licenciatura em Pedagogia

Maysa Ferreira da Silva 20142130010201 Licenciatura em Pedagogia

Rubens Silveira do Nascimento 20161130010291 Licenciatura em Pedagogia

Yasmin Ramalho Soares 20162130010230 Licenciatura em Pedagogia

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:37:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123635

59e6f2ab96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 117/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a relevância da qualificação em nível de doutorado do quadro permanente de
servidores do IFG;

Considerando o Termo de Convênio para o Programa de Doutorado em Educação firmado entre a
Universidade de Santiago de Compostela – USC e o IFG;

Considerando o resultado do processo seletivo interno (Edital PROPPG nº 14/2017) e do processo
seletivo da Universidade de Santiago de Compostela, que selecionou 10 (dez) servidores do IFG para cursarem o
Doutorado em Educação da USC; e

Considerando o que consta na Portaria nº 2.223, de 17 de setembro de 2018;

Definir critérios para a prorrogação da concessão de apoio institucional para os servidores
selecionados nos processos seletivos desse curso, mediante a:

a) redução da carga horária docente para 8 (oito) horas-aula semanais, por 2 (dois) anos a partir de
setembro de 2020;

b) autorização para os servidores técnico-administrativos cumprirem horário especial ou concessão
da liberação de um dia na semana, sem necessidade de reposição, de acordo com negociação com a chefia
imediata, por 2 (dois) anos, a partir de setembro de 2020;

c) liberação de auxílio financeiro aos servidores do IFG, para custeio de despesas relativas as taxas
de matrícula, diárias, passagens aéreas, para o período de permanência em Santiago de Compostela.

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:47:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123667

8c1b7789c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 118/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000013/2021-99, interromper, a partir de 6/1/2021, o

afastamento para cursar Mestrado em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Goiás, concedido

pela Portaria 1383/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de setembro de 2020, ao servidor JOÃO PAULO LOBIANCO SILVA,

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2324890, lotado na Reitoria do

IFG. 

​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:47:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123675

ad723eb230

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 119/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000140/2021-88, designar a servidora JAKELINE

CERQUEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1940521, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus

Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-455, no período de 20 a 29 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/01/2021 14:48:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123853

573a6cb215

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 120/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000026/2021-99, designar a servidora LILIANE DIAS

ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-275, no período de 17 a 26 de fevereiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2021 14:38:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123867

c0e0edd518

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 121/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000030/2021-27, conceder à servidora LIDIANE DE

LEMOS SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1900868, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Doutora em Química pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 13/1/2021, nos termos do art. 17 da

Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2021 14:39:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123878

53ea404846

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 122/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020,  e o

Processo 23376.000718/2020-95, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 21 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Rafael José Alves 20152040030049 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2021 14:40:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123929

1fbaa77622

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 123/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.001097/2020-90, conceder ao servidor FERNANDO

CAMPOS DE ASSIS FONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1140179, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o Título de Doutor em Ciências Biológicas pela Universidade de Brasília, a partir de 21/12/2020, nos

termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2021 14:43:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123987

9faaf5a207

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 124/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23721.001102/2020-64, conceder ao servidor MARCOS PAULO PEREIRA DA COSTA, ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3216776, lotado na Coordenação de

Tecnologia da Informação do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o

curso de Graduação Superior Tecnólogo em Análise de Desenvolvimento de Sistemas pela Faculdade Linear,

25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 30/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I

1. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2021 14:44:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123980

105f0ed7f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 125/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000731/2020-

54, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA., CNPJ: 02.807.490/0001-68, cujo objeto é a

aquisição e instalação de laboratório modular.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Fernando Francisco de Souza Fiscal 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Substituto 1609376

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:04:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124306

431674eaeb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 126/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000039/2021-61 e na Circular 1/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2021, revogar a Portaria nº 2.070, de 24 de novembro de 2015, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus

Jataí do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

nº 2.070, de 24 de novembro de 2015, até 19/1/2021.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:05:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124315

8a61fa658e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 127/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020,  e o

Processo 23376.000037/2021-16, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 22 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Eddie Martins da Silveira 20131040070021 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:05:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124322

2cbcbf7f4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 128/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000062/2021-61, designar a servidora ALINE REGINA

RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1870827, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus

Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-273, no período de 20 a 27 de janeiro de 2021, em virtude de afastamento

da titular.​​​

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:06:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124331

52ac3880a8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 129/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000736/2020-

87, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI, CNPJ: 27.448.432/0001-16, cujo objeto é a aquisição de

material bibliográfico.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Maria Aparecida Rodrigues de Souza Fiscal 1609272

Milena Bruno Henrique Guimarães Fiscal Substituto 2016493

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:14:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124408

7fb915f681

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 130/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000085/2021-26, designar a servidora THERMUTIS DE

MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Aquisições e Contratos do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-160, no período de 25 de janeiro a 5 de fevereiro de 2021, em virtude de férias do titular. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:15:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124440

91ccb23f86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 131/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000077/2021-90, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Tutor a Distância do Curso de

Formação de Profissionais da Saúde do Projeto Bem Estar e Acolher – Modalidade a Distância, no período de 4 de

janeiro a 26 de fevereiro de 2021.

Servidores Cargo Matrícula SIAPE

Carmem Susana Makhoul Professor EBTT 1994111

Matheus Gabriel Barbosa Assistente de Alunos 1037989

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório Área 1966808

Solange Batista de Souza Almeida Técnico em Assuntos Educacionais 1250796

Wellington Cardoso de Oliveira Professor EBTT 1007050

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 13:16:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124029

339ed62e7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 132/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Ofício/PF/IFG/PGF/AGU nº 436/2020, no Ofício/PF/IFG/PGF/AGU nº

452/2020, no Ofício nº 03049/2020/GC-JEF-IP/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU e no Processo 0005403-

28.2018.4.01.3500, apensados ao Processo 23372.001225/2020-11 e nos pareceres técnicos emitidos pela

Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação (RT) em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências (RSC) da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT),

à servidora relacionada a seguir:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Gilda Aquino de Araújo Mendonça 271114 III 15/12/2014

II - Determinar que o lançamento em folha de pagamento seja implementado a partir da emissão desta

Portaria. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2021 16:18:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124341

9135110c96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

